Nº 82, segunda-feira, 4 de maio de 201516 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015050400016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 30 DE ABRIL DE 2015

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pelo Ato da Reitoria n. 233, de 27 de fevereiro de 2015,
publicado no DOU n. 40, de 02 de Março de 2015, e de acordo com
a competência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria n.
235, de 08 de fevereiro de 2014, publicado no DOU n. 35, de 19 de
fevereiro de 2014, resolve:

No- 1.339- Dispensar o servidor Antônio Campos de Carvalho, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, da função de Se-
cretário do Curso de Farmácia (FG-04).

No- 1.340- Designar a servidora Clarisse de Lourdes Peres de Moraes,
ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, para exercer a
função de Secretária do Curso de Farmácia (FG-04).

No- 1.341- Retificar o ato nº 2.064/2014, publicado no DOU do dia
13/08/2014, que designou o servidor Olavo Leopoldino da Silva Filho
para exercer a função de Coordenador do Curso de Física; onde se lê
"Curso de Física Noturno" leia-se "Curso de Física Diurno".

No- 1.342- Retificar o ato nº 2.062/2014, publicado no DOU do dia
13/08/2014, que designou o servidor José Eduardo Martins para exer-
cer a função de Coordenador do Curso de Física; onde se lê "Curso
de Física Diurno" leia-se "Curso de Física Noturno".

No- 1.343- Dispensar, a partir do dia 20/03/2015, a servidora Ercília
Torres Steinke, ocupante do cargo de Professora de Magistério Su-
perior, da função de Subchefe do Departamento de Geografia (FG-
02).

No- 1.344- Designar a servidora Helen da Costa Gurgel, ocupante do
cargo de Professora de Magistério Superior, para exercer a função de
Subchefe do Departamento de Geografia (FG-02).

No- 1.348- Dispensar, a partir do dia 22/04/2015, o servidor Luiz
Henrique da Silva Portela, ocupante do cargo de Técnico em As-
suntos Educacionais, da função de Chefe do Serviço de Moradia
Estudantil (FG-01).

No- 1.349- Dispensar o servidor Dionísio Gomes de Oliveira, ocupante
do cargo de Professor de Magistério Superior, da função de Subchefe
do Departamento de Artes Visuais (FG-02).

No- 1.350- Designar o servidor Elder Rocha Lima Filho, ocupante do
cargo de Professor de Magistério Superior, para exercer a função de
Subchefe do Departamento de Artes Visuais (FG-02).

No- 1.351- Dispensar a servidora Luisa Gunther Rosa, ocupante do
cargo de Professora de Magistério Superior, da função de Chefe do
Departamento de Artes Visuais (FG-01).

No- 1.352- Designar o servidor Biagio D'Angelo, ocupante do cargo de
Professor de Magistério Superior, para exercer a função de Chefe do
Departamento de Artes Visuais (FG-01).

No- 1.353- Dispensar o servidor Emerson Dionísio Gomes de Oliveira,
ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, da função de
Subchefe do Departamento de Artes Visuais (FG-02).

No- 1.354- Designar o servidor Elder Rocha Lima Filho, ocupante do
cargo de Professor de Magistério Superior, para exercer a função de
Subchefe do Departamento de Artes Visuais (FG-02).

MARIA ÂNGELA GUIMARÃES FEITOSA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

PORTARIA No- 1.002, DE 28 DE ABRIL DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
PÁ, NO USO das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº 1316, de 23.09.2014, publicada no D.O.U. nº 184, de 24.09.2014,
Seção 2, p. 16, tendo em vista os autos do Processo nº
23125.000309/2015-83, de 27.01.2015, resolve:

Art. 1º - Conceder Aposentadoria Voluntária, com Proventos
Integrais, ao Servidor MAURO JOSÉ BARBOSA DA SILVA, Ma-
trícula SIAPE 0061788, ocupante do cargo efetivo de Técnico em
Assuntos Educacionais, Nível E, Padrão 416, do Quadro de Pessoal
desta Universidade Federal do Amapá, com fundamento legal nos
incisos I, II e III do Artigo 3º da EMC nº 47/05, combinado com o §
18, do Artigo 40 da Constituição Federal de 1988.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELIANE SUPERTI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

DESPACHO DA REITORA
Em 30 de abril de 2015

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da
Saúde de Porto Alegre, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pela Portaria GM/MEC nº 404, de 23/04/2009, autoriza o
afastamento do País do(s) seguinte(s) servidor(es):

RAFAEL ANDRADE CACERES, Professor Adjunto A, no
período de 03 a 10/05/2015, trânsito incluído, para participar do
OpenLab: Performing Molecular Simnulations with SIRAH force
field, em Montevidéu, Uruguai, com ônus limitado (Processo n°
23103.001816/2015-92)

MIRIAM DA COSTA OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIA No- 366, DE 30 DE ABRIL DE 2015

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista as disposições do inciso X do artigo 2º da Lei nº 8.745 de
09/12/1993, alterada pelas Leis nº 9.849 de 26/10/1999, nº 10.667 de
14/05/2003, e nº 12.425 de 17/06/2011, resolve:

Contratar como PROFESSOR SUBSTITUTO, na forma do
Edital de Abertura PROGRAD nº 08, de 18/03/2015, publicado no
DOU nº 53, de 19/03/2015, homologado pelo Edital nº 04, de
10/04/2015, publicado no DOU nº 73, de 17/04/2015, Seção 03, p.
48-49 e retificado pelo edital nº 1, de 22/04/2015, publicado no DOU
nº 76, de 23/04/2015, o aprovado em Processo Seletivo Simplificado,
JACKSON JAMES DEBONA, em regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais, para prestar serviços na Universidade Federal
da Grande Dourados, com lotação na Faculdade de Educação -
FAED, Área/Subárea: Pedagogia, com vigência do contrato até
04/06/2015 (Processo n° 23005.001628/2015-72).

DAMIÃO DUQUE DE FARIAS

PORTARIA No- 367, DE 30 DE ABRIL DE 2015

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, com
fundamento no artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal de
1988, na redação da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003,
combinada com o art. 186, inciso I, da Lei nº 8112, de 11/12/1990, e
tendo em vista o que consta do Processo n° 23005.001195/2015-55
resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria por invalidez com pro-
ventos proporcionais a 4/30 avos a DAYANE MOREIRA DUARTE,
Matrícula/SIAPE nº 1816009, integrante da carreira de Técnico-ad-
ministrativo, lotada na Direção de Enfermagem/HU, do quadro de
pessoal desta Universidade, ocupante do cargo de Técnico em En-
fermagem, Classe D, Padrão 202, em regime de 40 horas semanais,
com proventos calculados na forma do artigo 1º da Lei nº 10887 de
18 de junho de 2004, observado o Art. 1º § 5º.

Art. 2º - Declarar vago o respectivo cargo.

DAMIÃO DUQUE DE FARIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

RETIFICAÇÕES

Retificar a publicação da Portaria de Nº 420/2015-GR, de 16
de abril de 2015, publicada no DOU N.º 81, de 30.04.2015, Seção 2,
página 23, na forma a seguir:

ONDE SE LÊ: "MARIA ELISA CATANHEDE LAGO
BRAGA BORGES..."

LEIA-SE: "MARIA ELISA CANTANHEDE LAGO BRA-
GA BORGES..."

Retificar a publicação da Portaria de Nº 421/2015-GR, de 16
de abril de 2015, publicada no DOU N.º 81, de 30.04.2015, Seção 2,
página 23, na forma a seguir:

ONDE SE LÊ: "MARIA ELISA CATANHEDE LAGO
BRAGA BORGES..."

LEIA-SE: "MARIA ELISA CANTANHEDE LAGO BRA-
GA BORGES..."

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

PORTARIA No- 521, DE 29 DE ABRIL DE 2015

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, ANTÔNIO VELOSO PELEJA
JUNIOR, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, com
homologação do resultado do Certame publicada no Diário Oficial da
União em 16 de maio de 2013, com prorrogação da validade do
Certame, publicada no Diário Oficial da União em 28.04.2014, para o
cargo de Professor de 3º Grau da carreira do Magistério Superior
desta Universidade, na Classe Assistente - A, Nível I, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, com lotação na Faculdade de Direito,
Campus Universitário de Cuiabá, com autorização das Portarias In-
terministeriais MPOG-MEC nº 22, publicada no DOU em 02/05/2007
e nº 111, publicada no DOU em 03/04/2014, e da Portaria MEC nº
437, publicada no DOU em 23/05/2013, que redistribuiu o código de
vaga sob nº 326943. Esta Portaria conta seus efeitos a partir da data
de sua publicação no Diário Oficial da União. (Processos nº
23108.002114/14-2 e 23108.096180/2015-17).

MARIA LUCIA CAVALLI NEDER

PORTARIAS DE 30 DE ABRIL DE 2015

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Mato
Grosso, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 522 - Autorizar o afastamento do país da servidora docente WA-
LERIA CHRISTIANE REZENDE FETT, matrícula SIAPE nº
2525380, no período de 23/05 a 31/05/2015, para apresentação de
trabalho cientifico no 62th Annual Meeting of the American College
of Sports Medicine - ACSM, no American College of Sports Me-
dicine, em San Diego - California - EUA, com ônus para CNPQ
(Diárias e passagens) e ônus limitado para UFMT. (Processo n.º
23108.096324/2015-27).

No- 523 - Autorizar o afastamento do país do servidor docente CAR-
LOS ALEXANDRE FETT, matrícula SIAPE nº 2168286, no período
de 23/05 a 31/05/2015, para apresentação de trabalho cientifico no
62th Annual Meeting of the American College of Sports Medicine -
ACSM, no American College of Sports Medicine, em San Diego -

California - EUA, com ônus para CNPQ (Diárias e passagens) e ônus
limitado para UFMT. (Processo n.º 23108.096320/2015-49).

JOÃO CARLOS DE SOUZA MAIA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA No- 375, DE 22 DE ABRIL DE 2015(*)

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE MATO GROSSO DO SUL, NO EXERCÍCIO DO CAR-
GO DE REITOR, no uso de suas atribuições legais e considerando o
que consta na CI nº 10/2015 - FAMED, resolve:

Designar Anamaria Mello Miranda Paniago, matrícula Siape
nº 1144906, para exercer a Função de Coordenadora de Curso (FCC)
do Programa de Pós-Graduação em Doenças Infecciosas e Parasitárias
da Faculdade de Medicina, com mandato de três anos, a partir da data
de publicação desta Portaria

JOÃO RICARDO FILGUEIRAS TOGNINI

(*) Republicada por ter saído no DOU nº 76, de 23-4-2015, Seção 2,
pág. 16, com incorreção no original.

PORTARIAS DE 28 DE ABRIL DE 2015

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, o uso de suas atribuições legais
e tendo em vista o que consta do Processo nº 23104.001097/2015-08,
resolve:

No- 397 - Conceder aposentadoria voluntária a Edson da Silva Faria,
matrícula Siape nº 0432413, integrante da Carreira Técnico-Admi-
nistrativa, do quadro de pessoal desta Universidade, ocupante do
cargo de Técnico em Artes Gráficas, Classe D, Nível de Capacitação
3, Padrão 16, nos termos do artigo 3º, incisos I a III, da Emenda
Constitucional nº 47/05, com proventos integrais e dezoito por cento
de anuênio.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais, considerando o que dispõe a Orientação Normativa nº 15 e 16
SEGEP/MP de 23.12.2014 e tendo em vista o que consta do Processo
nº 23104.004938/2014-40, resolve:

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA No- 258, DE 28 DE ABRIL DE 2015

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
8.112/90, para o quadro de pessoal da Fundação Universidade Federal
do ABC, candidata aprovada no concurso público objeto do Edital nº
91, de 30 de julho de 2013, publicado no Diário Oficial da União nº
147, de 1º de agosto de 2013, cujo resultado foi homologado pelo
Edital nº 197, de 20 de dezembro de 2013, publicado no Diário
Oficial da União nº 248, de 23 de dezembro de 2013, seção 3,
páginas 56 a 59, conforme discriminado abaixo:

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Química

C L A S S I F. NOME DA CANDIDATA CÓDIGO DA VA-
GA

16 NATHALIA CAROLINE DU-
RAN

0815307

KLAUS WERNER CAPELLE

luzilene.souza
Realce

luzilene.souza
Realce